ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ – МСХА имени К.А. ТИМИРЯЗЕВА»

(ФГБОУ ВО РГАУ–МСХА имени К.А. Тимирязева)

На правах рукописи

МАНУЙЛЕНКО АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ

РАЗРАБОТКА И ИССЛЕДОВАНИЕ ОЗОНАТОРА-ИЗЛУЧАТЕЛЯ

ВОЗДУХА НА ЭЛЕКТРОДАХ С КЕРАМИЧЕСКИМ ОСНОВАНИЕМ ДЛЯ

ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ ПОМЕЩЕНИЙ

4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение

агропромышленного комплекса

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, профессор

Сторчевой Владимир Федорович

Москва – 2024

2
ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 5

Глава 1. ОБЗОР СПОСОБОВ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ДЛЯ

УЛУЧШЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ И

САНИТАРНОГО СОСТОЯНИЯ ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ

ПОМЕЩЕНИЙ ............................................................................................................ 11

1.1 Способы обеззараживания и улучшения показателей качества воздушной

среды животноводческих помещений .................................................................. 11

1.2 Применение озона для обеззараживания и улучшения показателей качества

воздушной среды в животноводческих помещениях .......................................... 15

1.2.1 Физико-химические свойства озона ...................................................... 15

1.2.2 Перспективы применения озона в животноводстве ............................. 18

1.3 Технические средства, способы регулирования процесса озонообразования

и электроозонирования воздушной среды животноводческих помещений ..... 22

1.4 Выводы по главе ................................................................................................ 38

Глава 2. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПАРАМЕТРОВ

ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ПОЛЯ ПРИ ЭЛЕКТРООЗОНИРОВАНИИ ................... 40

2.1 Общие вопросы озонообразования ................................................................. 40

2.1.1 Способы образования озона .................................................................... 40

2.1.2 Применение коронного разряда ............................................................. 43

2.1.3 Физическая модель электродной системы ............................................ 46

2.2 Исследование напряжённости электрического поля в системе

разнопотенциальных электродов при коронном разряде ................................... 47

2.2.1 Расчет напряжённости электрического поля в системе штыревой

электрод - проводящая плоскость ................................................................... 47

2.2.2 Расчет электрической ёмкости системы штыревой электрод-

проводящая плоскость ...................................................................................... 52

2.2.3 Расчет электрической ёмкости для системы из потенциальных

электродов и проводящей плоскости .............................................................. 54

3
2.2.4 Энергетическая оценка напряжённости электрического поля с учётом

взаимного влияния соседних электродов ....................................................... 58

2.2.5 Численный эксперимент и анализ параметров электрического

поля ..................................................................................................................... 62

2.3 Расчет технологических параметров электрического озонатора-излучателя

воздуха ...................................................................................................................... 65

2.4 Выводы по главе ................................................................................................ 71

Глава 3. ПРОГРАММА И МЕТОДИКА ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ ЭЛЕКТРООЗОНИРОВАНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ .. 74

3.1 Разработка конструкции электрического озонатора-излучателя ................. 74

3.1.1 Режимы управления автономным модулем озонатора-излучателя .... 80

3.2 Общая программа экспериментальных исследований .................................. 82

3.3 Методика проведения экспериментальных исследований по определению

технических параметров электрического озонатора-излучателя воздуха ........ 90

3.4 Методика проведения экспериментальных исследований процесса

озонирования помещения с применением электрического озонатора-

излучателя воздуха ................................................................................................ 101

3.5 Выводы по главе .............................................................................................. 107

Глава 4. АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ЭЛЕКТРООЗОНИРОВАНИЮ ВОЗДУШНОЙ

СРЕДЫ ........................................................................................................................ 109

4.1 Анализ результатов экспериментальных исследований по определению

технических параметров электрического озонатора-излучателя воздуха ...... 109

4.2 Анализ результатов экспериментальных исследований процесса

озонирования помещения с применением электрического озонатора-

излучателя воздуха ................................................................................................ 118

4.3 Анализ результатов экспериментальных исследований процесса

озонирования животноводческого помещения с применением электрического

озонатора-излучателя воздуха ............................................................................. 125

4.4 Выводы по главе .............................................................................................. 128

4
Глава 5. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

ЭЛЕКТРООЗОНИРОВАНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ В

ЖИВОТНОВОДЧЕСКОМ ПОМЕЩЕНИИ ........................................................ 130

5.1 Расчёт показателей технико-экономической эффективности

электроозонирования воздушной среды ............................................................. 130

5.2 Выводы по главе .............................................................................................. 139

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 140

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК .................................................................. 143

ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................ 159

5
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Традиционно вопросы

обеззараживания, оздоровления и улучшения газового состава воздушной среды в

животноводческих помещениях решаются путём применения различных

способов: биологических, химических, физических и комбинированных. В

классическую концепцию комбинированных способов можно включить сочетание

физических и химических способов с применением активной вентиляции, мойки,

газации, дезинфекции и орошения. Необходимо отметить, что применение

активного вентилирования связано с большими энергозатратами; орошение и

применение аэрозолей характеризуются низкой производительностью; мойка и

газация – простоем помещений и негативным воздействием на экологию, а также

сопутствующими энергетическими расходами на дегазацию и сушку. Методы

обработки, основанные на применении химических препаратов, небезопасны в

экологическом отношении и способны привести к нежелательным изменениям

свойств биологических объектов. Поэтому разработка технологий и технических

средств, обеспечивающих улучшение показателей качества воздушной среды в

животноводческих помещениях, является актуальной научной задачей.

Научными исследованиями подтверждено, что для улучшения показателей

воздушной среды необходимо использовать электротехнологию озонирование.

Обработка производственных помещений и технологического оборудования

озоном исключает промывку и дегазацию.

Степень разработанности темы исследования. В разное время над такой

электротехнологией, как озонирование, работали отечественные и зарубежные

учёные: Чижевский А.Л., Кривопишин И.П., Ксенз Н.В., Сторчевой В.Ф., Юферев

Л.Ю., Селезнева Д.М., Шевченко А.А., Волошин А.П., Першин А.Ф., Лебедев

Д.В., Безруких Н.С., Безруких Е.Г., Матюнин А.Н., Максименко В.А., Нормов

Д.В., Озеров И.Н., Овсянников Д.А., Смирнов А.А., Гуляев П.В., Branun S.,

Masuda S., Akutsu K., Pietsch G.J., Kogelschatz U. и многие другие. Из анализа

источников литературы известно, что при всех достоинствах обработки
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воздушной среды озоном, существует основная проблема, которая заключается в

нестабильной работе озонаторных установок при длительных режимах работы и

сложности обеспечения равномерной концентрации внутри обрабатываемого

помещения. Поэтому для получения максимального эффекта работы необходимы

мероприятия для обеспечения равномерности распределения озона внутри

помещения.

Цель исследования – повышение эффективности обеззараживания

воздушной среды животноводческих помещений за счёт способов ионизации и

озонирования путём использования излучателя на электродах с керамическим

основанием.

Объект исследования – процесс обеззараживания воздуха в

животноводческих помещениях, за счёт озонатора-излучателя на электродах с

керамическим основанием.

Предмет исследования – параметры зон излучения ионизации и

озонирования озонатора-излучателя на электродах с керамическим основанием

для обеззараживания воздуха в животноводческих помещениях.

Задачи диссертационного исследования:

1. Провести анализ способов и технических средств для обеззараживания и

улучшения показателей качества воздушной среды животноводческих

помещений.

2. Разработать методику расчёта максимальной напряженности

электрического поля и максимального потенциала в зоне ионизации и

озонирования.

3. Разработать математическую модель и провести теоретические

исследования взаимосвязи конструктивных и технологических параметров

озонатора-излучателя воздуха на электродах с керамическим основанием.

4. Разработать конструкцию электрического озонатора-излучателя воздуха

на электродах с керамическим основанием, работающего на основе ионизации

коронирующего разряда, обеспечивающего регулируемую производительность по

озону и управляемость процессом озонирования.
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5. Провести экспериментальные исследования электроозонирования

воздушной среды и определить эффективные режимы обеззараживания воздуха в

животноводческих помещениях.

6. Выполнить производственную проверку и расчёт технико-экономической

эффективности применения опытного озонатора-излучателя воздуха,

оснащённого излучателем в виде двух керамических оснований с закреплёнными

на них электродами.

Научная новизна работы:

1. Разработана математическая модель, учитывающая взаимосвязь между

конструктивными и электрическими параметрами озонатора воздуха, для

обеспечения рекомендуемой напряженности электрического поля при

озонировании.

2. Определена эффективная напряженность потенциально заряженной

сферы над проводящей плоскостью электродной системы озонатора-излучателя

воздуха.

3. Получены регрессионные зависимости, определяющие взаимосвязь

между производительностью озонатора-излучателя и параметрами

регулирования.

Теоретическая и практическая значимость работы определена

следующими основными результатами:

1. Разработана математическая модель, позволяющая учитывать

взаимосвязь между конструктивными и электрическими параметрами озонатора

воздуха, для обеспечения рекомендуемой напряженности электрического поля

при озонировании.

2. Разработанные методики расчёта максимальной напряженности

электрического поля обоснованы эффективными режимами работы озонатора-

излучателя на электродах с керамическим основанием для обеззараживания

воздуха от газовой и патогенной загрязненности в животноводческих

помещениях.
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3. Результаты теоретических и экспериментальных исследований

используются в учебном процессе ФГБОУ ВО Белгородский при проектировании

и расчёте технических параметров электроозонаторных установок, работающих

по принципу коронного разряда в системе электрод-проводящая плоскость.

4. Предложена новая конструкция озонатора-излучателя на электродах с

керамическим основанием для обеззараживания воздуха в животноводческих

помещениях, позволяющая улучшить показатели качества воздушной среды и

санитарного состояния животноводческих помещений.

5. Научные и практические результаты диссертационного исследования

прошли производственные испытания и внедрены в производственный процесс

ООО «Биоритм», ИП КФХ Горбачев Р.А.

Методология и методы исследования. В ходе проведения

диссертационного исследования применялись методики натурного и численного

эксперимента, базирующихся на основных принципах физики и электротехники.

Полученные экспериментальные данные подвергались математической обработке

и регрессионному анализу с использованием прикладного программного

обеспечения для моделирования и общего назначения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель взаимосвязи между конструктивными и

электрическими параметрами озонатора-излучателя на электродах с

керамическим основанием для обеспечения рекомендуемой напряженности

электрического поля при озонировании.

2. Результаты теоретических исследований и численного моделирования

влияния конструктивных параметров системы электродов на электрические

параметры озонатора воздуха.

3. Разработанная конструкция коронно-разрядного электрического

озонатора воздуха, позволяющая проводить обработку озоном воздушной среды и

поверхностей помещения с возможностью передачи сигнала на блок управления о

работе электродвигателя, передачи сигнала на регулируемый генератор высокого

напряжения и обеспечения коронирующего разряда на излучателе, выполненном
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в виде двух керамических оснований с закрепленными на них вольфрамовыми

электродами на одном основании в виде сетки с сотовой формой ячейки, на

другом в виде иглы с кронштейном крепления.

Реализация результатов исследования: разработан автономный модуль

озонатора-излучателя для улучшения показателей качества воздушной среды.

Экспериментальный образец озонатора и результаты НИР внедрены и

апробированы в ООО «Биоритм», ИП КФХ Горбачев Р.А.

По результатам диссертационного исследования получены патенты на

полезную модель «Электрический озонатор воздуха» №205379 от 13.07.2021 г.

Бюл. № 20; № 204184 от 13.05.2021 г. Бюл. № 14, на изобретение

«Электроозонатор» № 2787881 от 13.01.2023 г. Бюл. № 2.

Работа выполнена при финансовой поддержке программы развития

молодых ученых «УМНИК-2019» фонда содействия инновациям и департамента

кадровой политики Белгородской области.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность

полученных результатов при проведении диссертационного исследования

обеспечивается применением фундаментальных законов электротехники,

механики газа, массообмена, корректностью обработки данных натурных и

численных экспериментов, а также современного математического аппарата при

проведении исследований.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на: 22 научных конференциях, финальном отборе программы

«УМНИК» фонда содействия инновациям по направлению «Новые приборы и

интеллектуальные производственные технологии» (г. Белгород, 2018 г.,2019 г.);

заседании экспертной комиссии межвузовского проектного офиса инженерной

направленности, проходившем на базе БГТУ им. В.Г. Шухова (г. Белгород, 2019

г.); конкурсе инновационных разработок ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ в

номинации «Лучшая инновационная технология» (п. Майский, 2019 г.); конкурсе

на соискание грантов по проведению научно-исследовательских работ по

приоритетным направлениям развития науки, техники и критическим
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технологиям для студентов и аспирантов вузов от департамента внутренней и

кадровой политики Белгородской области (г. Белгород, 2020 г.); конкурсе

проектов AgroTech Innovation Belgorod 2021 (г. Белгород, 2021 г.); ХХIII

Всероссийской агропромышленной выставке Золотая осень (2021 г.);

Всероссийском конкурсе «Инженер года» в номинации «Инженерное искусство

молодых», (г. Москва, 2022 г.); во II и III этапе Всероссийского конкурса на

лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших

учебных заведений Минсельхоза России в номинации «Электротехнологии,

электрооборудование и энергоснабжение АПК», (г. Орёл, 2022 г., г. Ставрополь,

2022 г., г. Москва, 2023 г., г. Ставрополь, 2023 г.); конкурсе научных работ,

направленных на обеспечение импортонезависимости и технологического

суверенитета Российской Федерации, посвященного 300-летию РАН (г. Белгород,

2024 г.).

Публикации. Результаты исследований отражены в 26 научных работах, в

том числе 7 – из перечня изданий определённых ВАК РФ, 1 статья в изданиях,

входящих в Международную Базу Данных (МБД). Получены 1 патент на

изобретение, 2 патента на полезную модель.

Структура и объем диссертации: материалы диссертационной работы

изложены на 180 страницах машинописного текста, содержат 28 таблиц, 74

рисунка, работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений. Список использованной литературы

включает в себя 126 наименований, в том числе 14 на иностранных языках.
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Глава 1. ОБЗОР СПОСОБОВ И ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ ДЛЯ

УЛУЧШЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ

И САНИТАРНОГО СОСТОЯНИЯ ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ

ПОМЕЩЕНИЙ

1.1 Способы обеззараживания и улучшения показателей качества воздушной

среды животноводческих помещений

Под микроклиматом понимают взаимосвязанную систему как физических,

так и химических факторов воздушной среды, которая может оказывать

комплексное воздействие на организм животных. Основными составляющими,

определяющими качество воздушной среды животноводческого помещения,

являются: температурно-влажностный параметр, движение воздушных масс,

химический состав, бактериальная обсемененность, наличие взвешенных

пылевых частиц, ионизация и др. [1, 2]

При контроле микроклимата производственного (животноводческого)

помещения особое внимание уделяют химическому составу воздушной среды,

определяя в ней концентрации таких вредных веществ, как: углекислый газ (CO₂),

аммиак (NH₃), сероводород (H₂S), оксид углерода (СО) и др. Стоит отметить, что

превышение предельно-допустимой концентрации (ПДК) этих газов в воздушной

среде может способствовать снижению продуктивности и сопротивляемости

организма животного к заболеваниям.

Бактериальная обсеменённость воздуха животноводческих помещений во

многом зависит от вида и способа содержания животных, технологии и плотности

размещения, эффективности работы вентиляции и канализации в помещении.

Исходя из этого следует, что изучение и систематический контроль за

численностью микрофлоры воздуха помещений, а также создание условий,

препятствующих возникновению аэрогенных инфекций, будет способствовать

повышению сохранности поголовья. Как правило, оценку воздуха проводят по

показателям общей микробной обсемененности (ОМЧ) и содержанию санитарно-

показательных микроорганизмов [3].
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Параметры воздушной среды животноводческого помещения –

аэродисперсной системы – формируются системой вентиляции, совмещенной с

отоплением и химическими способами обработки воздуха. Как правило,

существующие системы не обеспечивают качество воздушной среды по газовому

и бактериальному составу, поэтому возникает необходимость в разработке

технических средств и способов её обработки [4].

Для оздоровления воздушной среды в животноводческих помещениях

необходимо применять очистку и дезинфекцию. На каждом

сельскохозяйственном предприятии должны быть разработаны инструкции по

осуществлению обработки воздушной среды в производственных помещениях,

так как данные мероприятия являются неотъемлемой частью соблюдения

санитарно-гигиенических норм. Для каждой отрасли народного хозяйства

разработаны собственные санитарные требования и правила, которые учитывают

особенности того или иного производства. Однако, в целом, все они подчиняются

единым нормам и требованиям и подлежат контролю со стороны

государственных ведомств [5, 6]. Классификация видов обработки воздушной

среды в животноводческих помещениях представлена в виде блок-схемы

(рисунок 1.1) [7].

Рисунок 1.1 – Классификация видов обработки воздушной среды в

животноводческих помещениях
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Основные способы регулирования качества воздушной среды в

животноводческих помещениях проиллюстрированы на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Основные способы регулирования качества воздушной среды в

животноводческих помещениях

Биологический способ обеспечивает качество воздушной среды путём

уничтожения патогенной микрофлоры посредством применения


[…]


Комплектующее
Единица

измерения, шт

Стоимость единицы,

руб.

Стоимость,

руб.

Умножитель

напряжения
1 6200 6200

Реле времени 1 2200 2200

Корпус 1 2850 2850

Щит управления 1 5200 5200

Вентилятор 1 2850 2850

Регулятор оборотов

вентилятора
1 500 500

Итого 19800

Согласно полученным данным (таблица 5.3 и 5.4), затраты при

производстве штучного образца в рамках проведения НИОКР составили

Змат=3960 руб., Зком=19800 руб.

Определение накладных расходов на управление и хозяйственное

обслуживание проводимых работ:

Знак=Зо.тр qнак, (5.7)

где qнак – поправочный коэффициент, учитывающий накладные расходы,

qнак=0,2…1.

Знак=4114 0,35=1439,9 руб.

Сумма затрат на проведение НИОКР:

ЗНИОКР=Зо.тр+ Здоп+Зсоц.н+Зэл+(Змат+Зком)∙qтр+Знак, (5.8)

где qтр – поправочный коэффициент, учитывающий расходы на транспортные и
заготовительные мероприятия, qтр=1,1.

ЗНИОКР=4114+411,4+1538,64+47,03+(3960+19800)∙1,1+1439,9=33686,97 руб.

Эксплуатационными затратами на обработку воздушной среды являются

материальные затраты на оплату электроэнергии, расходуемой в ходе
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обеззараживания и улучшения показателей качества воздуха в животноводческом

помещении. В качестве исходных затрат приняли затраты на электроэнергию

сопоставимого аналога экспериментальному образцу – электрический озонатор

воздуха ГРОЗА 80.

Зэкспл.i=365·t·Pном·N·с, (5.9)

где t – продолжительность работы устройства в сутки, ч.;

Pном – номинальная мощность электроприёмника (озонаторного устройства),

кВт.;

N – количество устройств, шт.;

с – тариф на электроэнергию, руб./кВт∙ч.

Зэкспл.баз=365∙4∙0,65∙2∙5,4=10249,2 руб.,

Зэкспл.пр=365∙4∙0,52∙1∙5,4=4099,68 руб.

Годовой экономический эффект от применения электротехнологии

озонирования в животноводческом помещении можно определить по следующей

формуле:

∑Э=Ээкспл.+Этехн., (5.10)

где Ээкспл. – экономический эффект от сокращения эксплуатационных затрат,

руб.;

Этех. – экономический эффект от сокращения технологического ущерба, руб.

Экономический эффект от сокращения эксплуатационных затрат

определяли по следующей формуле:

Ээкспл.=Зэкспл.баз–Зэкспл.пр, (5.11)

Ээкспл.=10249,2–4099,68=6149,52 руб.

Экономический эффект от сокращения технологического ущерба:

Этехн.=Qнед.исх– Qнед.i , (5.12)

где Qнед.исх – объём недополученных средств без системы озонирования, руб.;

Qнед.i – объём недополученных средств в базовом и проектном вариантах,

руб.

Объём недополученных средств без системы озонирования представлен в

следующей формуле:

Qнед.исх=Nзаб.·Злеч+Nпав·Згол, (5.13)
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где Nзаб. – прогнозируемое количество заболевших животных, гол.;

Злеч – средние затраты на лечение, Злеч=4200 руб.;

Nпав – прогнозируемое количество павших животных, гол.;

Згол – стоимость одного теленка (2 мес.), Згол=10000 руб.

Объём недополученных средств составит:

Qнед.исх=8·4200+4·10000=73600 руб.

Озонирование воздушной среды концентрациями 0,1 мг/м3 (с животными

внутри помещения) и более позволит снизить бактериальную обсеменённость

воздушной среды на 25-30 %, что приводит к сокращению общего

технологического ущерба (объём недополученных средств) от 2…10%.

Qнед.баз=5·4200+2·10000=41000 руб.,

Qнед.пр=3·4200+1·10000=22600 руб.

Экономический эффект от сокращения технологического ущерба составит:

Этехн.баз=73600–41000=32600 руб.

Этехн.пр=73600–22600=51000 руб.

Тогда, годовой экономический эффект от применения электротехнологии

озонирования в животноводческом помещении можно определить по следующей

формуле:

∑Эбаз=0+32600=32600 руб. (5.14)

∑Эпр=6149,52+51000=57149,52 руб.

Чистый дисконтированный доход определяют как превышение

интегральных результатов над интегральными затратами:

(1 ) -1
(1 )

t
р

сд t
р р

ЕК
Е Е
+

=
⋅ +

, (5.17)

где Ер – норма дисконта капитала с поправкой на инфляцию.

Норма дисконта капитала с поправкой на инфляцию определим по

следующей формуле:

1 -1
1

р
ЕЕ
r

+
=

+
, (5.18)

где Е –процентная банковская ставка, %;

r –инфляционный уровень, утвержденный банком, %.
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Норма дисконта капитала с поправкой на инфляцию будет равна:

1+0,13= 1
1+0,08

рЕ − =0,046.

Интегральный коэффициент превышения затрат составит:
7

7
(1+0,046) -1=

0,046 (1+0,046)
сдК

⋅
=5,87

Чистый дисконтированный доход (ЧДД):

ЧДД= –Кi+Эобщ·Ксд, (5.19)

где Кi – суммарные дополнительные капитальные затраты в усовершенствование

системы озонирования воздуха.

Для достоверной оценки экономической эффективности проектной

разработки необходимо оценить возможный экономический эффект от внедрения

наилучшего аналогичного изделия (базовый вариант – озонатор «ГРОЗА 80»).

Капитальные затраты на базовый вариант составят:

Кб=Сб·N, (5.20)

где Сб – розничная рыночная стоимость устройства, руб.;

N – количество устройств для обеспечения технологии производства, шт.

Кб=38200∙2=76400 руб.

Капитальные затраты на проектируемый вариант составили:

Кпр=ЗНИОКР=33686,97 руб.

Чистый дисконтированный доход для базового и проектного варианта

составил:

ЧДДб= –76400+32600∙5,87=114962 руб.

ЧДДпр= –33686,97+57149,52 ∙5,87=301780,71 руб.

Индекс доходности проектируемых капиталовложений определяли по

следующей формуле:

ИД=ЧДДi/Кi, (5.21)

ИДб=114962/76400=1,504,

ИДпр=301780,71/33686,97=8,96

Срок окупаемости капиталовложений составил:
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К Е-ln(1- )
ЭТ =

ln(1+Е )

⋅

, (5.22)

Ток.пр=

76400 0,046-ln(1- )
32600 2,44г.

ln(1+0,046)

⋅

=

Ток.пр= 57149,5
3

2
3686,97 0,046-ln(1- )

0,6г.
ln(1+0,046)

⋅

=

Показатели экономической эффективности представлены в таблице 5.5.

Таблица 5.5 – Показатели экономической эффективности

Показатель

Вариант

Базовый

«ГРОЗА 80»
Проектный

Капитальные затраты, руб. 76400 33687

Количество животных в помещении, гол. 50 50

Прогнозируемое количество заболевших

животных, гол
5 3

Количество павших животных, гол. 2 1

Экономический эффект от сокращения

эксплуатационных затрат, руб.
– 6149

Экономический эффект от сокращения

технологического ущерба, руб.
32600 51000

Годовой экономический эффект, руб. 32600 57149

Чистый дисконтированный доход, руб. 114962 301781

Индекс доходности проектируемых

капиталовложений
1,5 8,9

Срок окупаемости капиталовложений, г. 2,44 0,6
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5.2 Выводы по главе

Согласно проведенным технико-экономическим расчётам дополнительные

капитальные вложения в систему озонирования воздушной среды для

животноводческого помещения (телятника) на 50 голов составили 33687 руб. при

годовом экономическом эффекте в 57149 руб. со сроком окупаемости в полгода.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе проведенного анализа способов и технических средств для

обеззараживания, улучшения показателей качества воздушной среды и

санитарного состояния животноводческих помещений было установлено, что

электроозонирование способствует снижению микробной обсемененности до

80%.

2. Установлено, что: с уменьшением радиуса кривизны острия

штыревого электрода напряжённость электрического поля Е возрастает, а с

увеличением разрядного промежутка от острия штыревого электрода до

проводящей плоскости напряжённость электрического поля Е уменьшается.

Напряжённость электрического поля, создаваемого стержневым электродом над

проводящей плоскостью, зависит от угла отклонения между вертикальной осью и

точкой на проводящей плоскости. Максимальное значение напряжённости будет

для одиночного стержня на поверхности сферы в точке при Θ=0 и при r=R0.

3. Определено, что значимым воздействующим фактором на

напряжённость электрического поля является расстояние до проводящей

плоскости. Для обеспечения напряжённости 5…20 В/мм и равномерного

коронного разряда рекомендуется использовать в озонаторных установках

расстояние разрядного промежутка от 25 до 35 мм при радиусе штыревого

электрода в диапазоне 0,05…1,5 мм. Наиболее значительное влияние на

показатель напряжённости в диапазоне от 1 до 25 В/мм в контрольной точке «А»

будет при длине электродов до 15 мм и расстоянии между ними до 10 мм. Для

рассмотренной системы разнопотенциальных штыревых электродов и

проводящей плоскости наиболее значительное влияние на показатель

электрической ёмкости оказывает длина штыревых электродов до 35 мм.

4. Разработана конструкция озонатора-излучателя воздуха.

Особенностью предлагаемого устройства является модуль излучателя, который

выполнен в виде двух керамических оснований с закреплёнными на них

вольфрамовыми электродами, на одном основании в виде сетки, имеющую
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сотовую форму ячейки, на другом в виде иглы. Конструкция разработанного

излучателя предусматривает регулировку воздушного зазора между электродами,

благодаря чему обеспечивается регулировка производительности излучателя по

озону на одном источнике высокого напряжения. Сконструированный

экспериментальный образец имеет следующие технические характеристики:

концентрация озона в области излучателя варьируется в диапазоне от 0,01 до 12

мг/м3; продолжительность работы – 0,1; 0,25; 0,5; 1; 2; 4 ч.; потребляемая

мощность – 680 Вт.; температурный диапазон от –10 до +35 ºС; напряжение

питающей сети – 220 В.

5. Проведены экспериментальные исследования процесса

электрического озонирования воздушной среды для выявления взаимосвязей и

получения экспериментальных и регрессионных зависимостей влияния

конструктивных и технологических параметров на режимы работы

электроозонатора.

Для исследуемой конструкции озонатора-излучателя наибольшие значения

концентрации озона 10 мг/м3 достигаются при напряжении 30 кВ и воздушном

промежутке между потенциальным электродом и проводящей плоскостью 25 мм.

Чтобы обеспечить эффективную работу устройства необходимо поддерживать

температуру электродов на излучателе до +30 °С. Через 60 минут

производительность озонаторного устройства снижается в среднем на 22…25%.

Установлено, что при обработке воздушной среды озоном в дозировках 1;

5 и 10 мг/м3 происходит достоверное снижение ОМЧ по отношению к контролю

на 12,9%, 25,6% и 58,9% соответственно; при дозировках в 5 и 10 мг/м3 –

патогенного стафилококка – на 70,9% и 75,9% соответственно. При

осуществлении санитарной обработки озоном воздушной среды

животноводческого помещения будет также происходить детоксикация сыпучих

комбикормов в кормушках животных. Отмечено при концентрации озона 5 и 10

мг/м3достоверное снижение ОМЧ в комбикорме на 8,0% и 12,2% соответственно.

Выявлено, что при осуществлении санитарной обработки воздушной среды

животноводческого помещения газообразным озоном происходит снижение
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концентрации аммиака и сероводорода. Так, при концентрациях озона 0,1; 1; 5 и

10 мг/м3 отмечено достоверное снижение аммиака в воздушной среде

животноводческого помещения на 11,3%, 24,5%, 65,1% и 76,2% соответственно, а

сероводорода при концентрациях озона 1, 5 и 10 мг/м3 – на 30,8%, 61,5% и 86,4%

соответственно.

6. Производственная проверка озонатора-излучателя для оздоровления

воздушной среды в животноводческом помещении показала высокую

эффективность предлагаемого способа и устройства. Согласно проведенным

технико-экономическим расчётам дополнительные капитальные вложения в

систему озонирования воздушной среды для животноводческого помещения

(телятника) на 50 голов составили 33687 руб. при годовом экономическом

эффекте в 57149 руб. со сроком окупаемости в полгода.
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 Химический способ основан на использовании специализированных химически активных веществ, которые взаимодействуют с поверхностями, воздушной среды и субстратами, находящимися в животноводческом помещении, вследствие чего происходит гибель патогенной м...
Химические дезинфицирующие средства, применяемые для влажной дезинфекции, подразделяют на следующие группы веществ: щёлочи, кислоты, хлор- и формальдегидсодержащие препараты, соединения йода, четвертичные аммониевые и перекисные соединения, фенолы. Су...
К недостаткам химического способа обработки воздушной среды относится то, что после обработки и заселения помещения животными бактериальная загрязнённость быстро достигает исходного уровня. Кроме того, многие дезинфицирующие средства оказывают негатив...
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