ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Мануйленко Александра Николаевича** на тему «Разработка и исследование озонатора-излучателя воздуха на электродах с керамическим основанием для животноводческих помещений» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

Актуальность темы диссертационной работы Мануйленко А.Н. не вызывает сомнения в связи с тем, что озонирование – это лучший способ устранить любые бактерии, вирусы, микробы и неприятные запахи на ферме, а сам процесс отличается доступной ценой при своей эффективности.

Автор посвятил свою работу разработке технологий и технических средств, в частности разработке озонатора-излучателя воздуха на электродах с керамическим основанием для животноводческих помещений. Применение озонатора-излучателя способствует улучшению показателей качества воздушной среды животноводческих помещений.

На основании глубокого анализа и систематизации научной литературы по исследуемому вопросу, соискатель грамотно и четко поставил цель и задачи диссертационной работы, определил объект и предмет исследования.

Научная новизна работы состоит в разработке математической модели для обеспечения рекомендуемой напряженности электрического поля при озонировании, определении эффективной напряженности потенциально заряженной сферы над проводящей плоскостью электродной системы озонатора-излучателя воздуха, а также в получении регрессионных зависимостей, определяющих взаимосвязь между производительностью озонатора-излучателя и параметрами регулирования.

Судя по автореферату, диссертационная работа содержит большой объем теоретических и практических исследований. Структура автореферата логична и обоснована.

Все вышеперечисленное свидетельствует о том, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Полученные результаты аргументированы и не вызывают сомнений.

Научный уровень диссертации отличается глубиной теоретических исследований, комплексным подходом к рассматриваемым процессам.

Существенных замечаний по автореферату нет, однако, требуют уточнения следующие моменты:

1. При длительной работе озонатора, происходит его нагрев, и как следствие, наблюдается дестабилизация концентрации озона. Как учитывалось это в работе?

2. В автореферате не сказано, как будет обеспечиваться безопасность персонала при эксплуатации и техническом обслуживании озонатора-излучателя?

Указанные моменты не снижают ценности выполненных научных исследований и не влияют на достоверность полученных результатов.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

Таким образом, можно заключить, что представленная к защите диссертационная работа на тему «Разработка и исследование озонатора-излучателя воздуха на электродах с керамическим основанием для животноводческих

помещений» по актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, объёму публикаций, объективности анализа полученных результатов, выводов и рекомендаций производству, является завершённым научным трудом и полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Мануйленко Александр Николаевич**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

07.05.2024 г.

Отзыв подготовили:

Доктор технических наук (4.3.4 Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины), доцент, заведующий кафедрой «Тракторы и автомобили»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Луганский государственный аграрный университет имени К.Е. Ворошилова»

Брюховецкий
Андрей Николаевич

291008, ЛНР, г. Луганск, Артемовский р-н, тер. ЛНАУ, д. 1
Контактный телефон: +7-959-102-98-00
e-mail: bruhoveckiy67@rambler.ru

Кандидат технических наук (4.3.2 Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса), старший преподаватель кафедры «Тракторы и автомобили»
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Луганский государственный аграрный университет имени К.Е. Ворошилова»

Сударкин
Василий Николаевич

291008, ЛНР, г. Луганск, Артемовский р-н, тер. ЛНАУ, д. 1
Контактный телефон: +7-959-100-96-56
e-mail: sudarkin.vasily@mail.ru

подписи Брюховецкого А.Н, Сударкина В.Н. заверяю

Подпись:
Подтверждаю:
М.П. Отдела кадров
« ____ » ____ 20__ г.